何对价而发行的股份具有稀释性。未收到对价而增加的普通股股数按下列公式计算：

增加的普通股股数＝拟行权时转换的普通股股数－行权价格×拟行权时转换的普通股股数

÷当期普通股平均市场价格

③本公司承诺回购股份的合同中规定的回购价格高于当期普通股平均市场价格时，超过市

价回购的股份数具有稀释性。计算稀释每股收益时，增加的普通股股数按下列公式计算：

增加的普通股股数＝回购价格×承诺回购的普通股股数÷当期普通股平均市场价格－承诺

回购的普通股股数

（3）如果存在多项潜在普通股，本公司将根据其稀释程度从大到小的顺序计入稀释每股收

益，直至稀释每股收益达到最小值。

2.29.4 发行在外的普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、公积金转增资本、拆股而

增加或因并股而减少，但不影响股东权益金额的，本公司将按调整后的股数重新计算各列报期

间的每股收益。

上述变化发生于资产负债表日至财务报告批准报出日之间的，应当以调整后的股数重新计

算各列报期间的每股收益。

如果本公司按照对以前年度损益进行追溯调整或追溯重述的，也将重新计算各列报期间的

每股收益。

2.30 分部报告

业务分部，是指本公司内可区分的、能够提供单项或一组相关产品或劳务、与其他的组成

部分。该组成部分承担了不同于其他组成部分的风险和报酬。地区分部，是指企业内可区分的、

能够在一个特定的经济环境内提供产品或劳务的组成部分。该组成部分承担了不同于在其他经

济环境内提供产品或劳务的组成部分的风险和报酬。

本公司的主要业务全部在中国境内开展，因此未划分地区分部。

2.31 会计政策和会计估计变更以及前期差错的说明

2.31.1 会计政策变更的性质、内容和原因

2.31.1.1 本公司根据财政部财会（2009）8 号《关于印发企业会计准则解释第 3 号通知》的

规定，本公司将计提的安全措施基金和盐湖维简费进行了相应的追溯调整，此变更影响盐湖钾

青海盐湖钾肥股份有限公司 2008 年度、2009 年 1-6 月份财务报表附注

 -24-

肥报表 2008 年期初留存收益增加 56,765,717.10 元。

上述会计政策变更追溯调整的累积影响数为 56,765,717.10 元，其中：影响 2008 年期初专

项储备增加 113,636,154.82 元，影响 2008 年期初盈余公积减少 113,636,154.82 元，影响 2008

年期初未分配利润增加 85,191,636.64 元，影响 2008 年期初少数股东权益减少 28,425,919.54 元。

2.31.1.2上述会计政策变更对盐湖钾肥 2008年初的财务状况及 2008年度经营成果形成的影

响如下表：

项   目 变更前金额 变更影响额 变更后金额
专项储备 113,636,154.82 113,636,154.82
盈余公积 373,234,475.63 -113,636,154.82 259,598,320.81
未分配利润 1,080,360,945.04 85,191,636.64 1,1,65,552,581.68
少数股东权益 1,617,096,270.84 -28,425,919.54 1,588,670,351.30
存货 1,310,873,102.00 58,648,909.65 1,369,522,011.65
营业成本 891,922,160.27 44,115,143.30 936,037,303.57

2.31.2 会计估计变更的内容和原因

本公司本期无会计估计变更事项。

2.31.3 会计差错更正的内容和影响

本期根据五联税务师事务所有限公司对本公司 2008 年度企业所得税汇算清缴的结果，调整

上期多计提企业所得税 4,774,139.37 元，相应调整增加 2008 年末的未分配利润 2,176,805.00 元，

调整增加盈余公积 241,867.29 元，调整增加少数股东权益 2,580,466.54 元，上述会计差错更正

对本公司 2008 年末的财务状况及 2008 年度经营成果形成的影响如下表所示：

项   目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

递延所得税资产 34,440,415.24 225,000.00 34,215,415.24
应交税费 558,119,474.62 -4,774,139.37 553,345,335.25
盈余公积   434,053,971.75 241,867.29 434,295,839.04
未分配利润 1,462,811,518.54 2,176,805.00 1,464,988,323.54
少数股东权益 2,184,172,754.22 2,580,466.54 2,186,753,220.76

附注 3  税项

本公司适用的主要税种有增值税、营业税、资源税、城市维护建设税、教育费附加、所得

税等。

3.1 增值税：本公司为增值税一般纳税人。按销售工业氯化钾和药剂销售收入 17%的税率

计算销项税额，按销售农业用氯化钾销售收入 13%的税率计算销项税额，按当期计提的销项税

额扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税。

根据 2004 年 12 月 21 日财政部、国家税务总局财税〔2004〕197 号文件规定，本公司从 2004

年 12 月 1 日起销售氯化钾由免征增值税改为实行先征后返。

3.2 营业税：按照属营业税征缴范围的服务收入的规定比例计算缴纳。

3.3 城市维护建设税：按应交增值税、营业税税额的 5%计提。

3.4 教育费附加：按应交增值税、营业税税额的 3.5%计提。

3.5 氯化钾资源税：根据青海省财政厅、青海省地方税务局青财税字〔2004〕1126 号《关

青海盐湖钾肥股份有限公司 2008 年度、2009 年 1-6 月份财务报表附注

 -25-

于调整我省资源税政策的通知》，本公司从 2004 年 10 月 1 日开始按照氯化钾产量每吨缴纳 45

元的氯化钾资源税。根据青海省财政厅、青海省地方税务局青财税字〔2008〕1271 号《关于调

整我省天然卤水资源税额标准的通知》，本公司自 2008 年 10 月 1 日起按照氯化钾产量每吨缴纳